

# NOWINY RZESZOWSKIE

Sobota, niedziela  
22 i 23 czerwca 1969 r.

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nr 147 (4358) | Wyd. A | Nakład 68.618

W 22 rocznicę napaści na ZSRR

## Na szalę zwycięstwa pokoju

**R**ANKIEM 22 CZERWCA 1941 R. hitlerowska bombowa biura kurs na wschód. Jednocześnie niemieckie armie przekraczają Bug. Zdeptawszy podkutym butem pół Europy, uderza III Rzesza na pierwsze w świecie państwo socjalistyczne — Związek Radziecki. Rozpoczyna się najazd i obrona, mająca decydujące, rozstrzygające znaczenie dla losów II wojny światowej, losów ludzkości.

Celem faszystowskich najazdów było unicestwienie Związku Radzieckiego jako państwa socjalistycznego, którego istnienie skazywało na flakko hitlerowskie plany podboju świata.

Hitler chciał powtórzyć na równinach rosyjskich metodę blitzkriegu. W rozmowie z Guderianem wścieka się:

## Zapowiedź wizyty N. S. Chruszczowa w Szwecji i Danii

MOSKWA  
Agencja TASS donosi, że przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. S. Chruszczow na zaproszenie rządów Szwecji, Norwegii i Danii odwiedzi te kraje wiosną przyszłego roku. Dokładna data wizyty będzie ustalona w drodze dyplomatycznej.

Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR zakomunikował rządowi Szwecji, Norwegii i Danii, że chętnie skorzysta z ich zaproszenia, aby spotkać się osobiście z premierem Szwecji Erlanderem, premierem Norwegii Gerhardsenem, premierem Danii Kragiem i innymi mężami stanu oraz aby zapoznać się z życiem i pracą trzech narodów skandynawskich.

„Nie chcę więcej słuchać tej gadaniny o trudnościach zapatrzenia naszych oddziałów na zimę. Żadnej zimowej kampanii nie będzie”.

Początkowe stalowe kolumny hitlerowskich armii przenikają daleko w głąb Związku Radzieckiego. Na wezwanie partii komunistycznej cały naród radziecki staje w obronie zagrożonej ojczyzny. Ewakuowane są na tereny zaurskie tysiące fabryk; przemysł radziecki, cała gospodarka, przestawia się w krótkim czasie na produkcję wojenną. Armia Radziecka rozbiła ofensywę wojsk niemieckich pod Moskwą.

Na froncie, długości 6 tysięcy km, na którym w szczytowym okresie zaangażowanych było 270 hitlerowskich dywizji (wobec 75 na froncie zachodnim) trwała zmagania, od których zależa losy świata. Wiele miesięcy trwały najcięższe, jakie zna historia wojenna, zmagania pod Stalingradem, zanim szala zwycięstwa przechyliła się na stronę Armii Radzieckiej, decydując o początku końca tysiącletniej Rzeszy. Prezydent USA, Roosevelt, napisał w liście do bohaterów obronców miasta nad Wołgą: „Wasze wspaniałe zwycięstwo zatrzymało falę najazdu i stało się punktem zwrotnym w walnie narażeń sprzymierzonych przeciwko agresji”.

Potem pojawia się zaczęły nazwy Kursk, Orla, Włamy, Brińska. Z zapartym łechem świat śledził pochód wolności Armii Radzieckiej na zachód, a my — jej zbliżenie się do granic Polski. Warszawa wolna! W parę miesięcy później pada Berlin.

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Śląsk gościł premiera Cyrankiewicza

KATOWICE

Drugi dzień pobytu w woj. katowickim, prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz rozpoczął od zwiedzania Sosnowca, gdzie w towarzystwie miejscowych władz obejrzał wiele obiektów, wykonanych przez mieszkańców w czynnie społecznym. Następnie premier spotkał się w Zabrze z aktywem naukowym województwa. Po drodze Józef Cyrankiewicz zatrzymał się w Chorzowie. Premier zwiedził największy na Śląsku ośrodek wypoczynku niedzielnego — Wojewódzki Park Kultury.



Na zdjęciu: Serdeczne powitanie Walentyny Tierieszkowej i Walerego Bykowskiego po ich wielkim sukcesie powrotu z kosmosu.

CAF—radiofoto

## Dziś w Moskwie uroczyste powitanie kosmonautów

### Bukiet z miliona kwiatów w hołdzie pierwszej kobiecie która powróciła z kosmosu

W sobotę 22 bm. kosmonautki Walentyna Tierieszkowa i Walery Bykowski przybędą do Moskwy, gdzie nastąpi uroczyste powitanie. W piątek dwójka kosmonautów przygotowywała się do tego spotkania, na którym złożą raporty Nikicie Chruszczowowi.

Moskwa — pisze korespondent PAP, red. Żołątkowski, przybiera już uroczystą szatę jak przed największymi świętami narodowymi. Ogrodnicy z całego kraju nadsyłają najpiękniejsze kwiaty. Z Gruzji nadeszły już samolotami tysiące róż, lilii i gladiolusów — ulubionych kwiatów Walentyny. W sumie moskwiczanie otrzymają w tym dniu dla bohaterów kosmosu milion kwiatów. Będzie to rekord. Dotychczasowy ustanowiono na powitanie Gagarina, ale było ich wtedy o 400 tysięcy mniej. Bukiet z miliona kwiatów będzie hołdem na cześć pierwszej niewiasty, która wróciła z kosmosu.

## Kardynał Montini wybrany papieżem

### Nowy papież przybrał imię Pawła VI

RZYM  
W piątek w godzinach przedpołudniowych w piątym kolejnym głosowaniu konklawe wybrało papieżem arcybiskupa Mediolanu, kardynała Giovanni Battista Montini. Jako 263. papież kościoła katolickiego przybrał on imię Pawła VI.

Po proklamowaniu rezultatów głosowania w Kaplicy Sykstyńskiej, kardynał-dziekan Tisserant zapytał kardynała Montiniego, czy przyjmuje wybór. Prefekt ceremonii zredagował notarialny akt wyrażenia zgody przez nowo obranego.

Kardynał Montini udał się do zakrystii, gdzie przywdział szaty pontyfikalne. Po powrocie do Kaplicy Sykstyńskiej zasiadł na sedla gestatoria przyjmując hołd zebranych kardynałów. Wówczas to dopiero spalono kartki wyborcze. Biały dym zwiastował, że głosowanie konklawe przyniosło pozytywny rezultat.

Kardynał Ottaviani ukazał się w loggi Bazyliki św. Piotra oznajmiając zgromadzonym tłumom wybór papieża. Z kolei ukazał się tłumom Paweł VI, udzielając tradycyjnego błogosławieństwa urbi et orbi.

Na str. 2 zamieszczamy korespondencję I. Krasieckiego z Rzymu i życiorys nowego papieża.

## Rytmiczny załadunek towarów i zwrot zamówionych wagonów wciąż problemem nr 1 transportu Pismo okólne premiera

WARSZAWA  
Klienci PKP nadal nie przestrzegają dyscypliny ładunkowej. Zamówienia na tabor w dni powszednie przewyższają możliwości kolei, podczas gdy w niedziele i

święta różne przedsiębiorstwa bagatelizują swoje obowiązki: zamawiają bardzo małe liczby wagonów, a tym samym nie wykonują planów załadunku.

Poza tym w ostatnich tygodniach wzrosła ilość taboru, przetrzymywanego przez użytkowników kolei.

W związku z tym prezes Rady Ministrów wydał pismo okólne (nr 84), które m. in. ustala, że:

● klienci kolei zobowiązani są zapewnić terminowy rozładunek wagonów w niedziele i święta, tak samo, jak w dni powszednie;

● na wszystkich stacjach kolejowych załadunek materiałów budowlanych powinien być utrzymany w niedziele i święta w normie dnia roboczego, a pozostałych towarów

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Pierwszy dzień na Ziemi bohaterów kosmosu

MOSKWA  
Walentyna Tierieszkowa, udając się w czwartek samolotem z Karagandy (Kazachstan) nad Wołgę, prawie przez całą drogę zajmowała się przygotowaniem sprawozdania o wynikach swojego lotu kosmicznego. Dlatego, jak podaje specjalny korespondent TASS, bohaterka można było zobaczyć dopiero na krótko przed lądowaniem samolotu. Dziennikarze rozmawiali z nią, robili zdjęcia.

Na lotnisku gości tłum ludzi. Zebrani witają serdecznie wychodzącą z samolotu Walentynę Tierieszkową ubraną w niebieską suknię i trzymającą wielki bukiet kwiatów.

A oto znowu rozlegają się oklaski, głośnie powitania. To z drugiego samolotu wysiada Walery Bykowski.

Kosmonautów czeka jeszcze wielka praca: mają oni przygotować się do złożenia sprawozdania o życiu i pracy w kosmosie przed członkami komisji państwowej.

## Państwo Walerego Bykowskiego i Walentyny Tierieszkowej

(WIT—AR) Na XIII Międzynarodowym Kongresie Astronautycznym w Warnie przedstawiciel redakcji „Wiedza i Technika” Agencji Robotniczej red. Ryszard Badowski przeprowadził ankietę wśród uczonych sześciu krajów, zadając im pytanie, jakich wydarzeń astronautycznych należy spodziewać się w najbliższym pięcioleciu.

Wyładowanie stacji automatycznej na Księżycu zapowiedzieli: prof. Georgij Duboszyn (ZSRR), dr Erick Stern (USA) i prof. Zbigniew Pańczowski (Polska). Uczony amerykański dodał, iż — jego zdaniem — przed 1967 rokiem zainstalowane zostanie na Srebrnym Globie automatyczne obserwatorium astronomiczne, a uczone radziecki stwierdził, iż nie wyklucza, że pod koniec pierwszego dziesięciolecia ery kosmicznej wyładuje na Księżycu człowiek. Przedstawiciel Bułgarii, inż. Georgi Dymitrow, wyraził całkowite przekonanie, że lot statku załogowego na

Księżyc odbędzie się w najbliższym pięcioleciu.

Dalszych lotów sond kosmicznych w stronę Marsa spodziewa się dr Erick Stern, a prof. Duboszyn zapowiedział także lot auto-

## Co dalej w kosmosie?

matycznej sondy dookoła Wenus. Lądowań na żadnym z tych ciał niebieskich nikt z uczestników ankiety nie przewidział przed 1967 rokiem.

Uczni biorący udział w ankiecie przekonani byli, że w drugim pięcioleciu ery kosmicznej zrealizowane zostaną ponadto następujące projekty:

1) ogólnosiatowa telewizja satelitarna (prof. Leopold Moulin — Belgia i gen. George Fleury — Francja);  
2) lot człowieka po wy-

dłużonej elipsie przez strefę pasów radiacji na trasie Ziemia — Księżyc (prof. Pańczowski);

3) grupowy lot załogowy w jednym statku kosmicznym na orbicie okołoziemskiej (inż. Georgi Dymitrow);

4) montaż stacji przestrzennej na orbicie — platformy startowej do lotów załogowych na inne ciała niebieskie (również uczone bułgarski);

5) teleskop na orbicie okołoziemskiej (prof. Leopold Moulin);

6) I satelita zachodnioeuropejski o masie 700 kg i 70-kilogramowy sztuczny satelita francuski (uczni belgijski i francuski).

Po locie Walerego Bykowskiego i Walentyny Tierieszkowej, należy się obecnie spodziewać realizacji powyższych horoskopów wybitnych specjalistów w dziedzinie astronautyki.

Jaka będzie kolejność dalszych wydarzeń w kosmosie, pokażą najbliższe lata, a może już — najbliższe miesiące.

## Nasz konkurs: 20 lat w służbie pokoju

W dniu dzisiejszym rozpoczynamy konkurs organizowany z okazji 20-lecia Ludowego Wojska Polskiego przez Komitet Wojewódzki Frontu Jedności Narodu, Wojskową Komendę Wojewódzka i Redakcję „Nowin Rzeszowskich”. Przepominamy, że dla zwycięzców, którzy odpowiedzą bezbłędnie na 30 pytań, organizatorzy przewidzieli wiele atrakcyjnych nagród, m. in. magnetofon, aparat fotograficzny, adapter, teczkę skórzaną itp.

### KUPON KONKURSOWY NR 1

1. Kiedy wyruszył do walki z okupantem I oddział partyzancki Gwardii Ludowej i kto nim dowodził?
2. Dnia 29 marca 1943 r. oddział Gwardii Ludowej we współdziałaniu z miejscowym oddziałem AK rozbił więzienie w jednym z miast naszego województwa, uwalniając 126 osób. Podaj nazwę tego miasta?
3. Gdzie została zorganizowana pierwsza szkoła oficerska Wojska Polskiego i kto kontynuuje jej tradycje?

## CIEKAWOSTKA

SKROMNIUTKI  
JAK TATUS  
Komandor francuskiej marynarki wojennej, Philippe de Gaulle, syn generała - prezydenta V Republiki przesłał redakcji dziennika „Paris-Jour” list następującej treści:  
„Ubolewałem nad tym, że donieśliście o mojej obecności w kabarecie, w którym nigdy jeszcze nie byłem. Przyjmując jednak, iż wydarzenie takie mogło mieć miejsce,

## DNIA

nie sądzę, aby zasługiwało na jeden choćby wiersz wzmianki prasowej. Prasa — muszę to podkreślić — była szczególnie dyskretna, gdy szło o mój udział w kilku wystąpieniach w rodzaju ataków na nieprzyjacielskie konwoje morskie u wybrzeży Francji w 1943 roku, w wal-

kach drugiej dywizji pancernej w Wogezach w 1944 r. lub w pierwszych próbach na pokładzie lotniskowca „La Fayette” w 1953 r. itd. Proszę więc teraz prasę, aby starannie unikała służyć na temat mojej skromnej osoby w dziale drobnych anegdot...”  
Swoją drogą, pod względem skromności Phillip wdał się — można powiedzieć — całkowicie w tate.



Sytuacja baryczna: Niemał całą Europę obejmują układy niskowe. Wyże baryczne utrzymują się nad Europą zachodnią i Słabsbergiem.  
Prognoza pogody (na sobotę): Zachmurzenie duże z przejaśnieniami. Okresami przelotny deszcz. Temperatura dniem ok. 18 st., przy większych przejaśnieniach do 20 st., nocą od 12 do 10 st. Wiatry umiarkowane, północno-zachodnie i zachodnie. W niedzielę: chmurno z roz-  
pogodzeniami.



# Na szale zwycięstwa pokoju

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Zwycięstwo ZSRR nad hitleryzmem jest kartą historii, która nie blaknie mimo upływu czasu. To prawda, że wszystkie narody koalicji antyfaszystowskiej przelewały krew na frontach II wojny światowej. Któż jednak zaprzeczy, że ZSRR dźwigał w narzuconej mu wojnie ciężar największy i wniosł do zwycięstwa rozstrzygający udział, bez którego zwycięstwo to trudno sobie wyobrazić?

W rezultacie rozgromienia faszystów nie tylko niezmiernie wzrósł autorytet ZSRR. W okresie powojennym Związek Radziecki, mimo ogromnych strat wojennych, dokonał niebywałego skoku naprzód w swym rozwoju, czego symbolem jest dziś jego przodownictwo w wysiłku do gwiazd. W wyniku zwycię-

stwa nad faszyzmem w wielu krajach doszły do głosu masy ludowe, a socjalizm stał się systemem światowym. W warunkach nowego układu sił w świecie, w wyniku przemian ogarniających całe narody i kontynenty, zarysowała się po raz pierwszy w dziejach, realna perspektywa takiego urządzenia świata, w którym wojna nie musi być czymś nieuchronnym, a jej miejsce zajęte może pokojowe współistnienie państw o różnych systemach.

Przynależą to niedawne również prezydent Stanów Zjednoczonych, Kennedy. Przyznaje to tym cenniejsze, że — jak wiadomo — chociaż od hitlerowskiego najazdu upłynęły 22 lata, a od zwycięstwa nad hitleryzmem lat 18 — walka o trwały pokój, o likwidację skutków II wojny światowej, o traktat pokojo-

wy z Niemcami i uregulowanie problemu Berlina zachodniego bynajmniej się nie zakończyła. Wbrew postanowieniom zwycięskich mocarstw koalicji antyhitlerowskiej, w NRF przy poparciu nacjonalistów odrodziła się militarystyka, wysuwająca zabórce i odwetowe rozszczenia. Co więcej — snuje się dziś plany przekazania mu broni nuklearnej bądź prawa współdecydowania o jej użyciu. Tak jak by nie było lekcji sprzed 22 i 18 lat, tak jakby zmieniony układ sił na korzyść socjalizmu i pokoju, potęga, jaką reprezentują obecnie kraje socjalistyczne i to, że żyjemy w erze atomu nie będącego już monopolem, nie przemawiały dostatecznie jasno za zgubnością rozstrzygnięcia w II połowie XX w. spornych problemów za pomocą wojny.

Na szale zwycięstwa pokoju ZSRR i kraje socjalistyczne, w tym również socjalistyczna część Niemiec — NRD, kładą dziś swoje nieustrudzone wysiłki, dobrą wolą i rozsądek nakazujący pokojowe współistnienie. A także i siłę systemu socjalistycznego, który jest orędunkiem pokoju. Wreszcie także lekcje historii. Jaka udzieliła została III Rzeszy w wyniku agresji rozpoczętej 22 lata temu.

# Odroczenie decyzji w sprawie losów Macmillana?

LONDYN

Na czwartkowym zebraniu 200 szeregowych posłów konserwatywnych postanowiono — jak się dowiaduje agencja Reutersa, zaniechać na razie dyskusji nad przyszłością obecnego premiera Harolda Macmillana. Posiłowce rozeszli się bez powzięcia decyzji, jakie kroki ma poczynić partia konserwatywna w związku z głośną aferą Profumo. Niemniej wpływowo koła konserwatywne liczą się z możliwością, że premier zostanie zmuszony do ustąpienia pod naciskiem opinii publicznej. Z drugiej strony inni działacze partii konserwatywnej uważają, że obowiązkiem Macmillana jest obecnie wyciągnięcie partii konserwatywnej z tarapatów i kierowanie nią również w okresie kampanii wyborczej.

# Dziennik „Prawda” o przemówieniu Macmillana

MOSKWA

Dziennik „Prawda” zamieszcza artykuł „Obywatela” na temat przemówienia premiera Macmillana, wygłoszonego 17 czerwca w Izbie Gmin w związku ze skandaliczną „aferą Profumo”. „Obywatela” wskazuje m. in., iż Macmillan usiłował przekonać swych słuchaczy, że przyczyną całej afery nie są słabostki Johna Profumo i nie wdzięki miss Keeler, lecz „intrygi” Związku Radzie-

kiego i jego przedstawicieli w Anglii.

Rozumie się — pisze „Obywatela” — że ani premier Macmillan, ani przedstawiciele partii labourystowskiej, którzy polemizowali z nim w Izbie Gmin, nie mogli przytoczyć żadnych faktów potwierdzających jego tezę, dotyczące osławionej „reki Moskwy”. Nawet od areztowanych w związku z „aferą Profumo” osób, oskarżonych o stręczenie do nierządu, nie udało się wydobyc zeznań, idących na rękę twórcom absurdałnej wersji o „zagrożeniu bezpieczeństwa” Anglii.

Nawiązując do oświadczenia premiera brytyjskiego, iż zastępca radzieckiego attaché morskiego w Londynie Iwanow w okresie kryzysu w rejonie Morza Karaibskiego przy pomocy osób zamieszanych w „aferę Profumo” usiłował jakoby pośrednią drogą przekazać rządowi angielskiemu propozycję natychmiastowego zwołania w Londynie konferencji na szczyt „Prawda” pisze:

Czyżby pan Macmillan chciał rzeczywiście przekonać wyborców angielskich, że Związek Radziecki uznał za konieczne skorzystań z pomocy modelki Krystyny Keeler, aby zwrócić się do premiera rządu brytyjskiego w celu zażegnania kryzysu w strefie Morza Karaibskiego? Widocznie premier Macmillan zapomniał, że to on sam w dniu 28 października 1962 r. wystosował do N. S. Chruszczowa list, dotyczący wydarzeń na Morzu Karaibskim.

# Ostatnie przed przerwą posiedzenie genewskiej konferencji

GENEWA

W piątek w genewskim Pałacu Narodów odbyło się ostatnie przed przerwą posiedzenie plenarne Komitetu Rozbrojeniowego 18 państw. Jak wiadomo, Komitet postanowił odroczyć dalsze obrady do 30 lipca.

Większość uczestników piątkowej dyskusji, m. in. delegaci Brazylii, Czechosłowacji, Nigerii i ZSRR oceniali wyniki pracy Komitetu. Zgodnie podkreślano, że prawie 5-miesięczne obrady nie przyniosły żadnych rezultatów. Przedstawiciele ZSRR, Czechosłowacji, Nigerii, ZRA, Bułgarii, Birmy i innych krajów, wypowiedzieli także opinie na temat kierunków dalszej pracy Komitetu po przerwie. Delegaci stwierdzili, że głównym zadaniem Komitetu pozostało rozwiązanie problemu powszechnego i całkowitego rozbrojenia oraz takich kwestii, jak układ o przzerwaniu prób jądrowych.

# Powiatowy Zjazd SD

W Rzeszowie obradował XII Powiatowy Zjazd Delegatów Stronnictwa Demokratycznego. Wzięli w nim również udział: poseł na Sejm, członek CK SD — mgr Michał Grendys, zastępca przewodniczącego WK SD — dr Franciszek Błański, sekretarz WK SD — Bronisław Basza, przedstawiciele Komitetu Miejskiego i Powiatowego PZPR tow. tow. Józef Krajkowski, St. Wołoszyn, przewodniczący Prezydium MRN — Alfred Ządło, przewodniczący Prezydium PRN — Stanisław Rucido.

Zjazd podsumował dwuletni dorobek organizacji powiatowej SD oraz wytyczył kierunki działania na przyszłość. Dokonano wyboru nowych władz. Przewodniczącym Powiatowego Komitetu po raz drugi został mgr Władysław Mikula, zastępcami: mgr Zbigniew Dydek i Julian Czuperka.

W czasie Zjazdu udekorowano Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polskiego Tadeusza Barowicza, 11 osób otrzymało odznaki 15-lecia SD. (r. b.)

# Biały dym ogłosił wybór papieża — Pawła VI

(OD STAŁEGO KORESPONDENTA AR Z RZYMU)

Rozżarzony od słońca plac św. Piotra wypełniony gestym tłumem. Turyści, księża, zakonnicy, mieszkańcy Rzymu różnego wieku i płci. Oczy wszystkich wlepione w strumy dach Kaplicy Sykstyńskiej, z której wyziera jakby długa rynnica — komin zastalowany specjalnie z okazji konklawe. Około wpół do dwunastej (tj. wpół do pierwszej czasu polskiego) z kominu unoszą się pierwsze dymki. Trudno rozpoznać ich kolor. W czwartek wydawały się białe, ale dym był czarny. Teraz jakby ciemne... ale nie, po chwili znad kaplicy wystrzela piorun jasnego, jak mgła dymu.

W drugim dniu głosowania na konklawe wybrano więc papieża. Punktualnie o godzinie 12.10 czasu rzymskiego na balkonie pojawia się sylwetka kardynała Ottaviano. Jako protodiakon ogłasza wyniki głosowania. Z megafonów płyną tradycyjne łacińskie słowa: „habemus papam”. Gdy wymawia pierwszą imioną elekta — Giovanni Battista — wiadomo już, że chodzi o 60-letniego arcybiskupa Mediolanu, kardynała Montiniego. Ottaviano głosem jakby zdławionym (niektórzy zaczęli zaraz komentować, że nazwisko nowego papieża, uważanego za przedstawiciela tendencji reformistycznej nie mogło przejść przez gardło temu przywódcy konserwatystów) ogłasza następnie, że nowy papież przybrał sobie imię Pawła VI.

# Życiorys nowego papieża

RZYM

263. kolejny papież, arcybiskup Mediolanu, kardynał Giovanni Battista Montini urodził się 26 września 1897 roku w miejscowości Concesio położonej w pobliżu Brescii w północnych Włoszech. Jego ojciec był dziennikarzem i posłem z ramienia partii katolickiej. Ojciec zrzekł się mandatu poselskiego w roku 1923, przechodząc do opozycji wobec reżimu Mussoliniego.

Świecenia kapłańskie Paweł VI otrzymał w 1920 roku. Studiował dyplomację kościelną, filozofię i prawo kanoniczne na Uniwersytecie Gregoriańskim. W 1923 r. bawił przez kilka miesięcy w Warszawie jako attaché nuncjatury. Następnie wszedł do watykańskiego Sekretariatu Stanu. W listopadzie 1954 roku Paweł VI opuścił kurie otrzymując nominację na arcybiskupa Mediolanu. Godność kardynała otrzymał z rąk Jana XXIII 17 listopada 1958 roku.

Przed konklawe kardynał Montini w licznych wypowiedziach sławił dzieło Jana XXIII i mówił o konieczności kontynuowania jego polityki.

Arcybiskup Mediolanu, kardynał Montini, uważany był od dawna za najbardziej prawdopodobnego sukcesora Jana XXIII. Jeżeli wierzyć pogłoskom został on wybrany papieżem jeszcze w czwartek wieczór. W pierwszych dwóch turach miał zaproponować jego kandydaturę kardynał Cushing (USA). W myśl tych pogłosków, nie uzyskawszy jednogomyślności, kandydatura Montiniego uzyskała jednak w tajnym głosowaniu wiele ponad wymaganych 54 głosów. Ponadto na prośbę elekta wynik konklawe miłano ogłosić dopiero w piątek.

Już na konklawe po zgonie Piusa XII, Montiniego, mimo że nie był jeszcze kardynałem, zaliczano do „papabili”. Na pierwszym konsystorzu nowego papieża Jan XXIII udzielił Montiniemu purpury kardynalskiej. Rozpoczął się najmniej w gruncie rzeczy znany okres jego życia. Arcybiskup Mediolanu po zgonie Piusa XII prawie nie pokazywał się w Watykanie. Według pogłosków krążących w Rzymie, popadł w niejedynokrotny konflikt z kurją rzymską. Działając w uprzemysłowionej Lombardii, gdzie obydwole partie klasy robotniczej zyskują z każdym rokiem na sile i znaczeniu, ten wybitny polityk i dyplomata rozumiał, że konieczne są nowe, bardziej realistyczne metody działania zarówno w Kościele, jak i poza nim.

Uznany za wybitnego rzeczownika reformy wewnętrzkościelnej, na I sesji Soboru nie zajmował jednak wyraźnego stanowiska. Zdanem wielu, pragnął zaskarbić sobie w ten sposób poparcie tzw. umiarkowanej lub wręcz konserwatywnej części hierarchii kościelnej. W dniach agonii papieża Jana XXIII, kardynał Montini jest tym, który pierwszy wygłasza publiczne kazanie bilansujące niejako pontyfikat papieża Roncalli.

Bezpośrednio po konklawe prawicowy dziennik „Il Tempo” w artykule wstępnym poświęconym nowemu papieżowi pisze wręcz, że „winien on zdecydowanie przeciwstawić się hordom materialistów, zagrażającym światu w podobny sposób, jak dawniej Islam”. Są to oczekiwania określone i znamienne. Czy nowy papież wzorując się na swoim wielkim poprzedniku potrafi je przezwyciężyć? Na pytanie to odpowie najbliższa przyszłość. Trudno jednak przypuścić, by nowy papież bez względu na reprezentowane intencje mógł zahamować prawa rozwoju, którym podlega także Kościół rzymsko-katolicki. Wszystkie problemy, którym sprostać po nowemu usiłował pontyfikat Jana XXIII, pozostały żywe i niezmiennione. Nikt nie zdoła przejść nad nimi do porządku dziennego.

IGNACY KRASIŃSKI



Problem murzyński stał się, jak twierdzi część prasy amerykańskiej, „już nie problemem, lecz rewolucją. Napiecie w stanach południowych i środkowych potęguje się z dnia na dzień. Gubernatorzy poszczególnych stanów ogłosili w niektórych miastach stan wyjątkowy. Silne oddziały gwardii narodowej, a tam, gdzie napiecie osiągnęło szczególne nasilenie — wojsk federalnych, oddzielają dzielnice murzyńskie od dzielnic zamieszkałych przez białych.

Na zdjęciu: kordon żołnierzy oddziału dzielnicą białą od czarnej w Cambridge, w stanie Maryland. CAF

# Pismo okólne premiera

(Ciąg dalszy ze str. 1)

— w wysokości 80 proc. tej normy;

● w okręgu katowickim, a także w portach morskich i na stacjach granicznych załadunku wszystkich towarów (oprócz węgla) ma być utrzymany w dniach świątecznych na poziomie średniej normy dnia roboczego.

W piśmie okólnym znajdują się też postanowienia, które zezwalają na przekroczenie funduszu plac, powstałe w związku z wypłatą wynagrodzeń za roboty ładunkowe w dniach wolnych od pracy. Wydatki nie będą podlegały obowiązkowi wygosparowania i nie spowodują zawieszenia funduszu premiowego pracowników umysłowych.

# ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★

## Mielczanin Nowakowski w gronie najlepszych pilotów

### Na mistrzostwach Polski wyłoniono finalistów

IV Samolotowe Mistrzostwa Polski w Akrobacji osiągnęły półfinał. Ostatnią konkurencją półfinałową była akrobacja dowolna. Przyniosła ona nieoczekiwany, ale tym bardziej wartościowy rezultat sukces pilotów głuwickiego aeroklubu Edwardowi Mikolajczykowi. Zwycięzca wykonał przygotowany wyjątkowo starannie zestaw figur, otrzymując wysoką ocenę 194 pkt. Na drugim miejscu uplasował się Stanisław Kasperk (Swidnik) 180,8 pkt, na trzecim Antoni Kozłowski (Katowice) 161 pkt, na czwartym Stanisław Stądziński (Zielona Góra) 159,3 pkt, na piątym Jerzy Wikło (Gruzdź) 156,1 i na szóstym były pilot krosińskiego aeroklubu, obecnie z katowickiego Felician Kawała 150,5 pkt.

Suma wyników trzech konkurencji półfinałowych pozwoliła ustalić stawki dziewięciu najlepszych pilotów IV Mistrzostw, którzy w dniu dzisiejszym i w niedziele rozegrają pomiędzy sobą walkę o tytuł mistrza Polski w akrobacji samolotowej. A oto nazwiska tych pilotów w kolejności zajętych miejsc w półfinałach: St. Kasperk, E. Mikolajczyk, St. Stądziński, J. Wikło, A. Kozłowski, F. Kawała, St. A-

kerman, Z. Nowakowski i St. Mariński. W składzie finałowej dziewcząt znajdujemy więc zdobywców trzech pierwszych miejsc z ubiegłorocznych mistrzostw — Kasperka, studenta i Akermana, jakkolwiek odległa pozycja tego ostatniego jest dla faszowców znacznym zaszczytkiem. Nie mniejszą niespodzianką jest również wysoka lokata głuwickiego pilota Mikolajczyka. W składzie finałowej dziewcząt znajdujemy więc zdobywców trzech pierwszych miejsc z ubiegłorocznych mistrzostw — Kasperka, studenta i Akermana, jakkolwiek odległa pozycja tego ostatniego jest dla faszowców znacznym zaszczytkiem. Nie mniejszą niespodzianką jest również wysoka lokata głuwickiego pilota Mikolajczyka.

lokata głuwickiego pilota Mikolajczyka. W składzie finałowej dziewcząt znajdujemy więc zdobywców trzech pierwszych miejsc z ubiegłorocznych mistrzostw — Kasperka, studenta i Akermana, jakkolwiek odległa pozycja tego ostatniego jest dla faszowców znacznym zaszczytkiem. Nie mniejszą niespodzianką jest również wysoka lokata głuwickiego pilota Mikolajczyka.

## Na ringu w Bielsku i Nowej Hucie ważą się losy naszych pięściarzy

W niedzielę kończą się mistrzostwa w I lidze bokserkiej. Wyniki ostatnich spotkań zdecydowały o tytule drużynowego wicemistrza Polski, przede wszystkim zaś wyłoniły drugiego, obok Błękitnych Klece, spadkowicza do II ligi. Tym drugim rozstrzygnięciem zainteresowana jest przede wszystkim Stalowa Wola, której reprezentant, dziesiątkę pięściarzy Stali, znajduje się w bardzo trudnym położeniu i tylko przy szczęśliwym zbiegu okoliczności może się uchronić przed degradacją. Zespół ze Stalowej Woli wy-

jechał na ostatni mecz do Bielska i w razie zwycięstwa może jeszcze leżeć na przedzie swojej ligowej egzystencji. Czy stał hutnik na drodze do zwycięstwa nad drużyną Zbyszka Pietrzykowskiego? Racja tak. Bielszczanie zdecydowali przed tygodniem wyjątkowo za formę, gdy tymczasem Stalowa Wola ogłosiła swoich zawodników dość dobrze przygotowanych. A więc w Bielsku nasz reprezentant nie stoi na straconej pozycji.

Jednakże nawet zwycięstwo nad BBS-em nie gwarantuje już zwycięstwa w lidze. Nie ulega wątpliwości, że warszawska Gwardia wysoko wygra z Błękitnymi i nadal będzie wyprzedzać stalowców. Ewentualny ratunek może natomiast przyjść z Innej strony. Mianowicie na ringu w Nowej Hucie gospodarza przyjmują drużyna Wybrzeża i w walce o tytuł wicemistrza, być może, pokonają swoich przeciwników. Praktycznie jest to jedyna, choć bardzo odległa szansa naszych pięściarzy. W takim wypadku mistrzostwa zakończyły się duża sensacją, ponieważ do II ligi spadły zespół bardzo zasłużony dla naszego pięściarstwa i posiadający w swoich szeregach wielu dobrych zawodników — Wybrzeże Gdańsk.

## Z czyjej winy?

### Flasko pucharu Wojewódzkiej Spartakiady

Z czterech ćwierćfinałowych spotkań piłkarskich o puchar Wojewódzkiej Spartakiady odbyły się tylko dwa. Najpierw młodzieżowa reprezentacja Leżajska nie wyjechała na mecz do Jarosławia, a ostatnio w identyczny sposób potraktowali imprezę działacze oraz zawodnicy Krosna. Poza tym w spotkaniach eliminacyjnych również zanotowano walkower i

winy Ustrzyk, Dębicy i Przemysła. Ta wymowna statystyka nie wystawia dobrego świadectwa ani działaczom sportowym, ani też organizatorom rozgrywek, którzy zapomnieli, że terminy poszczególnych spotkań kolidują z zakończeniem roku szkolnego. W rezultacie puchar Woj. Spartakiady poniosł dotkliwą



Sobota, niedziela

22 i 23 czerwca RZESZÓW

TEATR

Państwowy Teatr im. W. Sienkiewicza... DK WSK (ul. Dąbrowskiego)...

IMPREZY

KLUB Dobrego Filmu - sobota... Sobota i niedziela - „Myjcie nogi!”...

KINA

ZORZA (ul. 1 Maja) - sobota... BRZOZÓW Robotnik - niedziela...

TARNOBRZEG Wisła - sobota

16, niedz. - Tysiąc oczu dr. Mabuse (NRF 1. 16), USTRZYKI Orzeł - Mandacik prosię (wł. 1. 16).

RADIO

SOBOTA Program II 7.50 Muzyka 8.35 Koncert 9.45 Rad. kurs nauki jęz. rosyjskiego...

Rozgłośnia rzeszowska PR 13.00 Radio-Reklama 13.15 Magazyn w jęz. ukraińskim...

Ogólnopolski program TV Warszawa 17.35 Program dnia 18.00 Telewizyjny Kurier...

Katowice 10.00 „Próbna jazda” - film fab. węg. (15 l.) 17.40 „Wujcio Adam i Kajtuś”...

NIEDZIELA Program II Program dnia 7.30. Wiadomości: 8.30, 7.30, 8.30, 12.05, 17.00, 20.00, 23.50...

FILKA NOŻNA II LIGA

Sobota, 22 VI W Częstochowie: Raków - Piast... W Krakowie: Garbarnia - Śląsk...

Sportowy rozkład jazdy

O Puchar Centralnej Spartakiady W Jarosławiu: Rzeszów - Katowice... W Tarnobrzegu: Siarka - Pogoń Lubaczów...

Table with columns for PÓLNOC and PÓLNOĆ, listing train routes and times between various stations like Polna, Unia, Siarka, etc.

Table with columns for POŁUDNIE and BOKS - I LIGA, listing train routes and times between stations like Czarni, Walter, Start, etc.

„WZGS” Sam. Chł. Zakład Handlu Art. de Produkcji Rolnej w Rzeszowie... a) ludność nierolniczą (m. in. naukowców) i rolniczą do 0,5 ha użytków rolnych...

Komunikat Rejon Eksploatacji Dróg Publicznych w Przemyslu zawiadamia wszystkich użytkowników dróg, że w związku z przebudową drogi Przemysł - Biłgoraj...

UWAGA ZLECENIODAWCY OGŁOSZEŃ PRASOWYCH BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM informuje PT Klientów, że zamówienia na druk ogłoszeń „PRACOWNICY POSZUKIWANI”...

PRACOWNICY POSZUKIWANI K-1391/1. TECHNIKA CHEMII zatrudni w Laboratorium Kontrolnym w Żurawicy Rzeszowskiej Przedsiębiorstwo Produktami Naftowymi „CPN”...

Advertisement for 'Za dobrą naukę - dobry zegarek' featuring a cartoon boy holding a watch and a 'Zubiler' logo.

K-1253/8. PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEMYSŁOWE BUDOWY HUTY im. LENINA - zatrudni natychmiast z województwa krakowskiego, kieleckiego i rzeszowskiego pracowników fizycznych...

K-1394/6. Przedsiębiorstwo EnergoMontażowe Przemysłu Węglowego w Chorzowie, ul. F. Dzierżyńskiego nr 70-76 zatrudni: MONTERÓW, ŚLUSARZY, SPAWACZY...

K-1348/2. Głównego księgowego zatrudni zaraz MHD WOS w Rzeszowie. Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr WZHP w Rzeszowie, ul. 22 Lipca 2. Piaca podstawowa do 2.900 złotych plus premia zgodnie z układem zbiorowym.

PRZETARGI K-1393/1. Państwowy Dom Dziecka nr 4 w Przemyslu, ul. Kasprzowicza nr 5, ogłasza przetarg nieograniczony na roboty remontowo-budowlane w budynku własnym przy ul. Kasprzowicza nr 5...

OGŁOSZENIA RÓŻNE ZGUBIONO tablicę rejestracyjną samochodu „Warszawa”. Nr RA-0688 wydana przez Wydział Komunikacji w Rzeszowie dla Oddziału Wojewódzkiego PP „Totalizator Sportowy” w Rzeszowie. K-1395/1.

Advertisement for 'GLOBULKI „ZET”' featuring a watch image and text describing the product's benefits.



